Dok. A

Auf Vortrag von dilectus filius magister Albertus de Parma überträgt Urban IV. ein beneficium in ecclesia Sancti Syri Parmensis, auf das der neulich quodam casu miserabili verstorbene Zamboninus clericus germanus ipsius scriptoris eine Exspektanz hatte, an den dilectus filius Albertinus de Torniliis clericus nepos ipsius scriptoris; er beauftragt den archipresbyter de Furnovo Parmensis diocesis mit der Ausführung.

1263 September 24, Orvieto

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 116v (B).

Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 404.

Druck: (-)

Archipresbytero^a de Furnovo Parmensis diocesis^a. / Cum, sicut dilectus filius magister Albertus / de Parma scriptor noster nobis exposuit, Zamboninus clericus germanus ipsius, qui in / ecclesia Sancti Syri Parmensis apostolice sedis auctoritate receptus vacaturum ibi beneficium expectabat, / nuper quodam casu miserabili de medio sit sublatus, nos eidem scriptori paterno compa- / tientes affectu ac in dilecto filio Albertino de Torniliis clerico nepote ipsius alicuius volentes / consolationis gratiam exhibere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Albertinum in prefata ecclesia per te / vel alium auctoritate nostra recipe facias in clericum et in fratrem eique de prebenda provideas, si qua / ibidem vacat ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, non obstante / statuto de certo canonicorum numero iuramento confirmatione sedis apostolice aut alia quavis firmitate vallato seu si in / ecclesia ipsa sunt aliqui nostra vel alia quavis auctoritate recepti vel, ut recipiantur, insistant, quibus / auctoritate presentium nolumus preiudicium generari aut, si venerabili fratri nostro . . . episcopo Parmensi, ad quem in eadem / ecclesia pertinere dicitur collatio prebendarum, et personis eiusdem ecclesie a sede sit indultum eadem quod ad / receptionem vel provisionem alicuius compelli aut excommunicari suspendi vel interdicti non possint vel quod / alius nequeat de prebendis eiusdem ecclesie seu beneficiis ad eorum collationem spectantibus aliquibus / providere

per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto / huiusmodi mentionem seu alia qualibet ipsius sedis indulgentia per quam effectus presentium impe- / diri valeat vel differri aut quod idem clericus in ecclesia de Castronovo Parmensis diocesis receptus / existit cum nondum nec ibi nec alibi beneficium aliquod ecclesiasticum sit adeptus contradictores per censuram et cetera usque compescendo.

Datum apud Urbemveterem VIII Kalendas Octobris anno tertio.

^{a-a} *in margine rechts.*

Dok. B

Das Kapitel und die Kanoniker der Petersbasilika in Rom, vertreten durch dominus Mathias prior, magister Albertus vicarius dictae basilicae, dominus Bobo de Arçolis, dominus Bartholomeus archidiaconus, magister Paulus Deoteaiuti, dominus Leonardus de Iacobinis, dominus Petrus Iudicis et dominus Angelus quondam domini Herici, nehmen in Gegenwart der Zeugen Semevivas notarius, presbyter Iohannes de Sutrio beneficiatus, Goffredus Iohannis Lucie olim de Nepe et nunc de Portica Sancti Petri, Saba Mellinus, Saba Pinelli notarius, Iacobus de Aquila et Petrucius dictus Rubeus de Regione Sancti Angeli, durch ein von Iohannes Iohannis Lot[...]et[...] dei gratia imperiali publicus auctoritate notarius redigiertes Instrument eine Relokation von Liegenschaften zugunsten des nobilis vir dominus Stephanus filius domini Petri Stephani de Raynerio presens et recipiens pro se ipso, filiis et nepotibus suis, zu genannten Bedingungen vor. Das Kapitel und die Kanoniker befehlen, dominus Stephanus seu eius procurator per Cinthium Nicolay archipresbyterum procuratorem a dicto capitulo specialiter constitutum corporaliter investiri et induci, und bestätigen, XIII floreni boni auri empfangen zu haben. Eine andere Lokation, quae non est adhuc recolta a notario, wird erwähnt.

1287 August 26, Rom, Sankt Peter, im Kapitel der Basilika

Notarsinstrument BV, ACSP, pergamene, capsula LXXIII, fascicolo 138, o. N. (A). Höhe 72 cm; Breite 33 cm; viele, vor allem am Anfang zum Teil bis zur Unkenntlichkeit verblasste und abgeriebene Stellen. Anlegende Hand des Notars Iohannes Iohannis Lot[...]et[...] H. A; Nachtrag in Zeile 64f. zu Zeile 13 von anderer, aber zeitgenössischer Hand H. B geschrieben; nach der Notarsunterfertigung sind die Zeilen 70–71 von anderer, ebenfalls zeitgenössischer Hand H. C. In dorso: oben in der Mitte, zeitlich kaum einzuordnen, aber wohl mittelalterlich H. D: Instrumentum locationis ter- / rarum et possessionum sancte Ana- / tolie¹ facte domino Stephano. Darunter Hand des 17. Jahrhunderts (?) H. E: Caps. 73 fasc. 138. Mit einigem Abstand darunter (H. K ähnelnd) nur

Jahreszahl in neuzeitlichen Zahlzeichen H. F: 1287. Unmittelbar darunter stark abgeriebene und stellenweise nicht mehr entzifferbare Hand Ende 13. Anfang 14. Jh. H. G: Indictione secunda² mensis Ianuarii die XXVIII^a / Testes Sabas Spinelli scriniarius^b Petrus [...]s presbyter [...] Sancti Iustini, Iohannes [...] / [...] Petrus Bartholomei / dominus presentes Mathias prior, dominus Bobo de Arçolis, dominus magister Paulus Deotaiuti, / dominus Petrus de Pofis, dominus Leonardus Iacobini, dominus Petrus Iudicis, dominus / Dese^{c3} et dominus Angelus Petri Herici et dominus Iohannes Veçosus canonici principis apostolorum / relocaverunt domino Stephano et [...] receperunt^d XIII florenos auri / [...] in [...] pro [...] omni anno^e in festo Beati Petri Portu[...]^f vacuam^f et cetera. Unterhalb der Mitte am linken Rand in Längsrichtung geschrieben H. H: Casx[...]t^g / Portuensium bonorum / instrumentum locationis terrarum et pascuorum / in territorio⁴ et insula Portuensis⁴ situatorum / Egidius Dass con...^h pro... instan.^h / Nicolao Fernandi prot. / Rome in domo domini / Mercurii XXXI Augusti / 1463 / Bertoldus Ernesti not.; Darunter parallel verlaufend, neuzeitliche Hand H. I: Relocatio quarundam terrarum Portus⁴ et Insule⁴. Am unteren Ende etwas rechts von der Mitte entgegen dem Schriftbild des Kontextes, neuzeitlich H. J: Instrumentum locationis quarundam / terrarum Portus⁴ et Insule⁴. Darunter in derselben Schreibrichtung (H. F ähnelnd) H. K: 1287 factae Stephano filii domini Raynerii.

A ist wahrscheinlich nach einer heute nicht mehr erhaltenen Vorlage erstellt worden und diente selbst als Vorlage für zwei nachfolgende Lokationen (A. 1 von 1324 Oktober 21, mit fast identischem Wortlaut, und A. 2 von 1377 Juni 26, mit in weiten Teilen gleichlautendem Text, beide ACSP, capsula LXXIII, fascicolo 322, o. N.). Für eine verlorene Vorlage zu A spricht das zweifache ab in der Grundstücksbeschreibung in A am Ende der Zeile 11 und am Anfang der folgenden; dieses ist ein typischer Kopierfehler (s. Anm. n). In A, Zeile 26, findet sich das nicht erklärbare Wort comino. Der Ersteller von A stieß beim Abschreiben der Vorlage wohl auf ein ihm unverständliches Wort, das er dem Augenschein nach kopierte (s. Anm. z und 22). Dass A. 1 und indirekt A. 2 von A abhängen ergibt sich aus folgendem: An der Stelle, an der A comino aufweist, steht in A. 1 ein ebenfalls unsinniges Wort, das aus dem Präfix com gefolgt von einer unterschiedslosen Reihe von acht Hasten besteht. A. 2 – an dieser Stelle schwer beschädigt – hat ein nicht zu entzifferndes Wort, das mit der cum-Kürzung beginnt (s. Anm. 22). A hat in Zeile 24 das grammatikalisch falsche in parte; derselbe Fehler findet sich an der entsprechenden Stelle von A. 1 (s. Anm. w–w). Bei der späteren Wiederholung dieser Worte in Z. 25 bieten A und A. 1 die korrekte Form in partem (s. Anm. x–x). Die Schreibweise recongnovit in A, Zeile 15, die sich aus der Auflösung eines überflüssigen titulus planus über den Buchstaben cog ergibt, findet sich auch in A. 1 (s. Anm. t). A. 2 ist an dieser Stelle nicht zu entziffern. Die Worte Matrice et poscina Albucii in A, Zeile 12, sind nur schwer zu lesen, so dass man nicht unterscheiden kann, ob poscina oder

postina geschrieben ist (s. Anm. o–o). Die Ersteller von A. 1 und A. 2 hatten Unsicherheiten, da sie beim erneuten Auftreten dieses Wortes pascua statt postina/poscina schrieben (s. Anm. q–q). Die Auslassung des grammatikalisch notwendigen s bei singulis in A, Zeile 34, findet sich an derselben Stelle in A. 1 (s. Anm. bb).

Reg.: Grimaldi, Index 401:1 fol. 252r: Instrumentum in pergamenno continens locationem factam per Capitulum Stephano filio Petri Raynerio pro se, filiis et nepotibus de Balsolo posito ante Portam Romanam et alio Balsolo iuxta dictam portam, de terris S. Anatoliae et de filis desertis et pascuis aliisque pertinentiis prout in dicta locatione continetur pro annua responsione XIII soll. prov. Sen. et aliis pactis et conditionibus. A. D. 1287.

Druck (-)

In dei nomine amen. Anno nativitatis domini millesimo ducesimo octuagesimo septimo, apostiloca sede vacante, indictione quintadecima, mense Augusti, die vicesimo sexto, in presentia mei / notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, capitulum et canonici principis apostolorum de Urbe congregati more solito, ut moris est, in loco consueto ad capitulum congregandum / videlicet dominus Mathias prior, magister Albertus vicarius dicte basilice, dominus Bobo de Arçolis, dominus Bartholomeus archidiaconus, magister Paulus Deoteaiuti, dominus Leonardus de / Iacobinis, dominus Petrus Iudicis et dominus Angelus quondam domini Herici nomine dicte basilice relocaverunt et locationis titulo concesserunt nobili viro domino / Stephano filio domini Petri Stephani de Raynerio presenti et recipienti pro se ipso, filiis et nepotibus suis tantum terras et possessiones et pascuas infrascriptas positas in / territorio Portuensi⁴ et in insula Portuensi⁴ videlicet unum petium terre, quod dicitur Casalina⁵ sive Balçiolum⁶ positum ante portam⁷ Romanam⁷ supra Silçatam fines hii sunt: / Ab uno latere est Silçata, ab aliis omnibus lateribus tenet dominus Petrus Stephani. Et unum Balçiolum⁶ sive petium Casaline⁵ positum iuxta portam⁷ Romanam⁷ inter hos fines: a primo latere / tenet dominus episcopus Portuensis, a duobus lateribus tenet dominus Petrus Stephani, a quarto est murus⁸ dicte civitatis Portuensis⁸. Et terras, que dicuntur Sancte⁹ Anatalie⁹ cum gryptis¹⁰, parietibus, / turri et gryptellis¹⁰ iuxta Flumicellum¹¹ et arcem¹² Sancti Viti¹² et manicas Trigiani¹³ cum iure Tregiani¹³ et Casalinam⁵ et Ionlietum^k, quibus ab uno latere est Flumicellum¹¹, ab alio latere / est mare, ab alio tenet dominus Petrus Stephani, ab alio tenet Trianum¹¹³ predictum¹; et terras insule Portuensis¹⁴, cuius fines hii sunt: Ab uno latere est flumen¹⁵, ab alio Flumice- / llum¹¹, ab alio tenet dominus episcopus Portuensis, ab alio tenet monasterium¹⁶ Sancti Agnestasii¹⁶; et terras^m Monteronis, que modo dicuntur Monterone Nuçino, inter hos fines: Ab uno latere est mareⁿ / ab alio latere est dictum Ionlietum, ab aliis est Matrice^o et poscina¹⁷ Albucii^o. Item Tomoletum cum plagia maris et iure maris fines hii sunt: A duobus

lateribus est Mattarella^p prope turrim / domini Petri Stephani, que dicitur olim fuisse domini Bartholomei, a duobus Ionlietum iuris Sancti Petri predicti, et ab alio Capudcaballum, ab^q alio poscina¹⁷ de Albucio in pede¹⁸ de Capocavallo versus ecclesiam Sancte Nimfe^{q19}; item et omnia fila deserta ad pascua tantum, que recidere^r ecclesie supradicte, / [qu]od non sit in preiudicium aliorum de Camposaline²⁰, sicut eorum finibus terminantur reservato capitulo Sancti Petri, quod quando dicta fila laborarentur, quod liceat dicto capitulo rehibere^s et si qui alii / ad predicta sunt veriores confines. Quas terras et possessiones recongnovit^t idem dominus Stephanus ad ius et prop(ri)etatem dicte basilice pleno iure spectare et pertinere, et per / Cinthium Nicolay archipresbyterum^u procuratorem a dicto capitulo specialiter constitutum iuxit idem capitulum ipsum dominum Stephanum seu eius procuratorem de predictis rebus corporaliter investiri et possessionibus earum / induci. Hanc autem relocationem et omnia, que superius dicta sunt et interdicerentur, fecerunt pro eo, quod confessi fuerunt sese nomine dicte basilice et pro ea pro locatione rerum / dictarum predicti canonici et capitulum recepisse a dicto domino Stephano XIII florenos boni auri convertendos in utilitatem basilice supradicte videlicet X florenos in [re]actationem^{v21} domorum (et) molendi / castri Traliate, quod castrum est dicte basilice, et III^{or} alios florenos in alia utilitate dicte basilice, de quibus XIII florenis dictum capitulum et canonici sese bene quietos et pacatos vocavere / et renuntiavere excepto non receptorum, non habitorum, non ponderatorum florenorum excepto non numerate non solute pecunie doli in factum et spei future numerationis; et pro eo etiam, quod / dictus nobilis dominus Stephanus promisit et convenit capitulo et canonicis supradictis pro ipsa basilica bona fide recuperare pro posse hereditates, possessiones et iura et alias terras, quas / dicta basilica habet in partibus ipsis et locis, et ea ad ius et proprietatem dicte basilice recuperare revocare et se ad hoc diligens studium et operam adhibere. Item promisit et / convenit idem nobilis capitulo et canonicis supradictis pro ipsa basilica ipsas terras et possessiones et iura locata, ut dictum est, non vendere nec alienare nec aliquem contractum seu distractum / facere de predictis in totum vel in^w partem^w sine consensu capituli et canonicorum dicte basilice, qui per tempora erunt in ea, petito et habito et octento ab eis specialiter. Et si quando ipsas / terras et possessiones vel iura in totum vel in^x partem^x vendere voluerit, prius vendet capitulo dicte basilice^y et eorum legitime persone pro ea; quominus in venditione XIII solidos provenienses, quam / si requisiti recipere noluerint, vendet cum consensu dicte basilice et capituli tali persone, que dicto capitulo placeat sine malitia soluto prius comino^{z22} predicto basilice supradicte; et si contra / fecerit in totum vel in partem, statim locatio ista sit vacua et nullius valoris existat, quando potius omnia ista iura, possessiones et bona, que in isto istrumento exprimuntur, ad ius / et proprietatem ipsius basilice redeant, et de hiis liceat dicto capitulo prout eis videbitur expedire. Pro qua denique locatione solvere promisit idem nobilis dominus Stephanus / quolibet anno basilice prelibate et capitulo eiusdem pro ea nomine pensionis et pro pensione ipsarum rerum locatarum in festo Beati Petri XIII solidos bonorum

provenensium senatus; et si in ipso festo non / solverit et usque ad octavam ipsius festi solvere distulerit^{aa}, in octava festi eiusdem teneatur solvere duplum scilicet ipsam pecuniam duplam; et si in octava non / solverit duplum predictum, cadat ipso iure a locatione et contractu prefato, et liceat extunc capitulo et canonicis dicte basilice, quod seu qui tunc temporis et per / tempora erunt in ea, per se et per alios absque curie proclamatione et eorum iuris dicte basilice lesione dictas terras et possessiones et iura propria auctoritate intrare, tenere, / possidere, uti, frui, vendere et alienare et de eis vel earum parte facere, quicquid ipsi capitulo pro dicta basilica facere placuerit. Item actum fuit et conventum inter / dictum capitulum et dictum dominum Stephanum nobilem, quod singulis^{bb} XIX annis completis fiat relocatio dictarum terrarum, rerum, et iurium capitulo ipsius basilice, qui tunc erit, illis tantum / personis, qui de ipsa locatione extabunt, et tunc, quando dicta relocatio fiet, solvere teneantur^{cc} capitulo dicte basilice pro ipsa relocatione quatuor florenos boni auri, ita quod dicta / relocatio in eorum tantum persona duret et finiatur, quibus dicta locatio facta est, sicut superius continetur et legitur qua tertia generatione, ut dictum est, finita, / et tunc dicta locatio et renovatio ipso iure finiatur, et extunc liceat capitulo et canonicis ipsius basilice, quod seu qui per tempora erunt in ea, et eorum legitime persone / per se et alios quousque^{dd} dictas terras, possessiones et iura eorum propria auctoritate a(b)sque curie proclamatione et iuris dicte basilice lesione intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere / et alienare et facere de eis vel earum parte, quicquid ipsi capitulo pro dicta basilica facere placuerit. Item actum fuit et conventum inter dictum dominum Stephanum nobilem / et dictum capitulum et etiam in contractu prefato, quod non liceat dicto domino Stephano, filiis et nepotibus suis, ut dictum est, predictas terras, possessiones et iura alicui ecclesie / at pio loco aut potenti persone in testamentum seu ultima voluntate relinquere et cum eis aliquem contractum vel quasi distractum facere de quibus et iuribus predictis in totum / vel in partem; et si contra fecerit, predicta iura, possessiones et bona, Casalina⁵ seu Balsiola⁶, manice fila et omnia alia, que in dicto istrumento expressa sunt, ad ipsam basilicam re- / cadant pleno iure et sint et sortiantur forma^{ee} omnium aliorum bonorum ipsius basilice. Renuntiavit etiam idem nobilis omnibus predictis et singulis beneficio cuiuscumque statuti facti et / faciendi, beneficio etiam consuetudinum Urbis et omni beneficio legum et iurium consuetudinum, propter que vel eorum alterum predicta vitari possent modo aliquo vel infringi. Que omnia et singula dictum / capitulum pro se et successoribus suis ex una parte et dictus dominus Stephanus pro se, filiis et nepotibus suis ex altera promiserunt et convenerunt adynv(i)cem predicta omnia et singula actendere / et observare, solvere et adimplere et contra ea nullo modo facere vel venire sub pena quinquaginta librarum bonorum provenensium senatus renuntiante in hiis capitulo constitutioni Urbis loquenti de / penis conventionalibus non exigendis. Que omnia et singula predicta acta et facta fuerunt inter predictas partes in loco, ubi dicti canonici capitulum facere consuevere. Insuper prenominatum capitulum ecclesie / supradicte promisit et convenit per sollempndnem stipulationem predicto nobili

domino Stephano presenti et recipienti nomine ipsius filiorum et nepotum suorum, quod si in dictis locis Portuensis et insule Portuensis¹⁴ / dicta basilica recuperaret vel acquireret aliquas alias possessiones et terras ipsi basilice spectantes, relocare eidem nobili pro eadem relocatione et iure relocationis. Hanc autem relocationis promis- / sionem et omnia, que superius dicta sunt, fecerunt et interdicerentur pro eo, quod confessi fuerunt sese nomine dicte basilice et pro ea pro locatione rerum predictarum predicti canonici et capitulum recepisse a dicto nobili / domino Stephano XIII florenos boni auri convertendos in utilitatem basilice supradicte videlicet X florenos in reactationem^{ff21} domorum et molendi castri Traliate, quod castrum est dicte basilice, et / quatuor florenos in alia utilitate dicte basilice, de quibus XIII florenis dictum capitulum et canonici sese bene quietos et pacatos vocaverunt et renuntiaverunt excepto non receptorum / et non habitorum, non ponderatorum florenorum et excepto non numerate et non solute pecunie doli in factum et spei future numerationis, et pro eo etiam, quod dictus nobilis dominus Stephanus / promisit et convenit capitulo et canonicis supradictis bona fide recuperare possessiones et terras. Item actum et conventum fuit inter ipsum nobilem dominum Stephanum et dictum capitulum, quod singulis / XIX annis completis fiat relocatio dictarum terrarum et iurium et etiam de acquirendis illis tantum personis, qui de ipsa locatione extabunt; et tunc, quando dicta relocatio fieret, sol- / vere teneantur capitulo dicte basilice pro ipsa relocatione et locatione quatuor florenos auri videlicet pro prima relocatione et futura, si fieri contigerit, ita quod dicta locatio in eorum / tantum personis duret et finiatur, quibus dicta locatio facta est, sicut superius dictum est et legitur quarta generatione, ut dictum est, finita; et tunc dicta locatio et renovacio / ipso iure finiatur; et ex tunc liceat capitulo et canonicis ipsius basilice, quod seu qui per tempora erunt in ea, et eorum legitime persone per se et alios quousque dictas terras, possessiones et iura / eorum propria auctoritate absque curie proclamatione et iuris dicte basilice lesione intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere et alienare et facere de eis vel earum parte, quicquid ipsi capitulo / facere placuerit. Item actum et conventum fuit inter predictum capitulum ex una parte et predictum nobilem ex altera non vendere nec alienare terras et possessiones. Si contigerit / locatio fieri sub pactis et conditionibus prescriptis prefato nobili domino Stephano pro se, ipsis filiis et nepotibus suis, ut supradictum est, predictum capitulum et canonici fecerunt pro se ipsis et / successoribus suis, quia sic actum et conventum est inter ipsas prenominate partes, que omnia et singula predictum capitulum pro se et successoribus suis ex una parte et dictus dominus Stephanus / pro se, filiis et nepotibus suis ex altera parte promiserunt et convenerunt adynv(i)cem predicta omnia et singula actendere et observare, solvere et adimplere et contra nullo modo / facere vel venire sub prescripta pena renuntiantes predictae partes omnibus, que superius renuntiaverunt et actum in dicto loco coram subscriptis testibus. ^{gg-/gg} / Testibus Semevivi notario^{hh}, presbytero Iohanne de Sutrio beneficiato, Goffredo Iohannis Lucie olim de Nepe et nunc de Portica Sancti Petri, Saba Mellino, / Saba Pinelli notario, Iacobo de Aquila et Petrucio